COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA DE
EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 524-A, DE 2002, DO SENADO FEDERAL, QUE
“ACRESCENTA ARTIGO AO ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS
TRANSITÓRIAS, A FIM DE INSTITUIR O FUNDO PARA A REVITALIZAÇÃO
HIDROAMBIENTAL E O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA BACIA DO
SÃO FRANCISCO”. (BACIA DO SÃO FRANCISCO)

(AUDIÊNCIA  PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº           , DE  2003

(Do Sr. Deputado Fernando de Fabinho)

Solicita realização de Audiência Pública com os

Ministros da Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural, Sr. Francisco Rodrigues, com o
Presidente da Codevasf, Sr. Luiz Carlos Everton de Farias e o
Presidente do Comitê da Bacia do São Francisco, Sr. José Carlos
Carvalho, , para debater a necessidade de instituição de um Fundo
para a Revitalização do Rio São Francisco.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa
Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam convidados a
comparecer a este órgão, em audiência pública, com os Ministros da Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, Sr. Francisco Rodrigues, com o
Presidente da Codevasf, Sr. Luiz Carlos Everton de Farias e o Presidente do Comitê da
Bacia do São Francisco, Sr. José Carlos Carvalho, , para debater a necessidade de
instituição de um Fundo para a Revitalização do Rio São Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

O Rio São Francisco, popularmente conhecido como “Velho
Chico” ou “Rio da Integração Nacional”, nos seus mais de 3 mil quilômetros de
extensão, vive todo o tipo de problemas decorrentes da negligência de autoridade
e de setores irresponsáveis que não respeitam a natureza.

Sete Estados brasileiros integram a Bacia do São Francisco,
em todo o seu percurso a degradação ambiental pode ser notada, em função de
tanto descaso. Desde Paulo Afonso até piaçatuba, a degradação ambiental já
expulsou do local dezena de milhares de pessoas que sobreviviam das riquezas
do Rio São Francisco, transformando-os em bóia-frias ou migrantes.

Em decorrência da devastação do Rio, são enormes os
prejuízos causados à agricultura eà indústria de transformação ribeirinha.

Sala da Comissão, em _______/_______/_____

___________________________________

Deputado Fernando de Fabinho (PFL-BA)